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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Nenin 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenin 15 paragrafi 1.8 dhe Nenin 17 paragrafi 1.2, Nenin
25, Nenin 26 paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Nr. 05/L-084);

- Nenin 16 par. 1 nénpar. 1.19, Nenin 25 par. 1, Neni 28 par. 1 nénpar. 1.21 té Ligjit pér
Energjiné Elektrike (Nr. 05/L-084),

— Nenin 2 par.2 nénpar. 2.3, Nenin 4 par, 1 nénpar. 1.2, dhe nenin 13 par. 2, Nenin 14, Nenin 17,
Nenin 18 té Rregullés Nr. 04/2017 pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e
Energjisé;

= Nenin 11, Nenin 16, Nenin 18.2.2, Nenin 18.3.3., Neni 18.3.4. dhe Nenin 18.5.2 t& Rregullave
té Tregut;

- Ankesén/Kontestin @ KOSTT SH.A. nr. 2559 dt. 20.12.2022 té& iniciuar kundér KEK SH.A. lidhur
me kontestimin dhe mos pagesén e faturés sé muajit dhjetor 2021 pér jobalancet e shkaktuara
nga KEK SH.A, t&;

- Rekomandimin e DMK-5& t& ZRRE-sé: ZRRE/DMK_ R_2445_08_23; dhe

- Déshmité e paraqgitura nga palét;

né seancén e mbajtur mé daté 21.09.2023 nxori kété:

VENDIM

. APROVOHET si @ bazuar ankesa e Operatorit té Sistemit t& Transmisionit dhe Tregut (KOSTT SH.A.}

Il. DETYROHET - Korporata Energjetike e Kosovés (KEK SH.A.) qé t'i paguaj KOSTT SH.A,, faturén nr
0963/1 pér jo balanca té shkaktuara nga KEK né muajin dhjetor 2021, né& shumén totale prej
299,212.60 Euro

Arsyetim

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) me daté 20.12.2022 ka pranuar nga Operatori i Sistemit té
Transmetimit dhe Tregut (KOSTT SH.A.}, kérkesén pér inicimin e kontestit Korporatés Energjetike t&
Kosovés (KEK SH.A.)  lidhur me:

Mos pagesén e faturés sé muajit dhjetor 2021 pér jobalancet e shkaktuara nga KEK.SH.A.

Adresa: Rr Bekim Fehmiu {Ish Ndertesa & Fazités), kati.2, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: 038 247 615 lok 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www ero-ks.org
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KOSTT SH.A., né kérkesén e saj ka shpjeguar shkaget e inicimit t& kontestit duke theksuar se, si
Operator i Tregut ésht& i obliguar gé t@ realizoj procesin & barazimit pérfundimtar pér té gjitha palét
pérgjegjése pér balancim né Zonén Rregulluese t& KOSTT SH.A.

KOSTT SH.A., ka sqaruar se me daté 18 janar 2022 ka léshuar faturén me numér 0963 pér jobalancet e
shkaktuara nga KEK gjaté muajit dhjetor 2021 né vleré prej 1,537,398.80€. Me 15 shkurt 2022, KEK
SH.A., ka kthyer prapa faturén s€ bashku me shkresén numér protokolli 837, né té cilén kontestohet
fatura e |éshuar nga KOSTT pér jobalancet duke u thirrur né Raportin e Komisionit té P&rbashkét
Profesional ne lidhje me hulumtimin dhe vlerésimin e rastit t& rénies sé Njésive Gjeneruese A3 dhe A5
né TC Kosova A, t& KEK-ut t& datés 06 dhjetor 2021.

Me daté 24 shkurt 2022, KOSTT ka |éshuar faturén 0963/1 e korrigjuar te jobalancave me numér
protokolli 309, né vleré prej 299,212.60€, e cila éshté zévendésim i faturés 0963 me vlerén prej
1,537,398.80¢€.

KEK me 21 mars 2022 dérgon né KOSTT shkresén me numér protokolli 1541, ku deklaron se edhe fatura
e korrigjuar pér jobalance &shté e papranuar pér shkak se nuk jané korrigjuar efektet e jobalanceve té
shkaktuara nga KEK me daté 6 dhjetor 2021 pér rreth 18 oré sa ishin jashté operimit njésité A3 dhe A5
té TC Kosova A.

KOSTT mé 24 mars 2022 ka dérguar né KEK sh.a. shkresén me numér protokolli 611, duke i njoftuar
pér obligimet e KEK sh.a. si Palé nénshkruese e Marréveshjes Kornizé té Rregullave t& Tregut né bazé
té sé cilés obligohet té zbatoj né pérpikéri té gjitha obligimet dhe pérgjegjésité qé dalin nga Rregullat
e Tregut té miratuara nga Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energii.

Me daté 5 prill 2022, KOSTT pranon nga KEK pérgjigien né shkresén e lartcekur me ané té shkresés me
numér protokolli 2036, ku pretendon se detyrimet e vendosura né faturén me numér 0963/1 nga
KOSTT pér jobalance jané té pabazuara, duke u thirrur né Raportin e Komisionit t& Pérbashkét dhe
kérkon nga KOSTT té béjé korrigjimet e dokumentit “Llogaritjet e Barazimit pé@rfundimtar p&r KEK-un
prej 01.12.2021 deri 31.12.2021".

Me 15 prill 2022 KOSTT njofton KEK-un me ané té shkresé&s numér 761 pér mos eliminimin e shkeljes
s& Rregullave té Tregut.

KEK me 22 prill 2022 dérgon né KOSTT shkresén me numér protokolli 2461, ku deklaron se me daté
15,04.2022 ka pranuar shkresén numér 761 pér mos eliminimin e shkeljes sé Rregullave té Tregut nga
Pala Tregtare KEK.sha lidhur me obligimin per pagesé te faturés numér 0963/1 daté 24.02.2022 per
jobalancat edhe pérkundér kontestimeve te béra nga KEK me shkresat me numér 1541 daté
21.03.2022 si dhe népérmjet shkresés me numér 2036 te datés 06.04.2022.

KOSTT me 4 maj 2022, dérgon né Zyrén e Rregullatorit pér Energji shkresén me numér protokolli 851,
me Njoftimin pér Shkelje té& Rregullave t& Tregut nga Pala Tregtare "KEK”

Me daté & maj 2022, KOSTT pranon nga ZRRE pérgjigjen pérmes emailit ku thuhet se kérkesa e KOSTT
nuk i pérmbushé kriteret pér té iu paraqitur Bordit t& ZRRE-sé pa u argumentuar dhe vértetuar
pretendimet e KEK-ut lidhur me kontestin e ngritur nga ana e tyre duke kérkuar qé trajtimi i géshtjes
té béhen sipas Rregullés pér Zgjidhjen e Kontesteve né Sektorin e Energjisé.
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KOSTT SH.A., ka theksuar se, ekziston pérgjegjésia e pa kontestuar e KEK SH.A., gé té paguaj faturén
per jobalanca bazuar né legjislacionin e aplikueshém, duke prezantuar referenca ligjore dhe
interpretime ligjore né lidhje me kontestin e iniciuar.

KOSTT SH.A., thekson se me Ligjin p#r Energjiné Elektrike gjegjésisht dispozitat ligjore té Nenit 16 par.
1 nénpar. 1.19 detyrat dhe pérgjegjésit e Operatorit t& Sistemit t& Transmisionit &shté balancimi i
sistemit té energjisé elektrike me harmoni me Kodin e Rrjetit té& transmisionit dhe Rregullat e Tregut,
Nenin 25 par. 1 definohet qé secili pjesémarrés né treg té energjisé elektrike ka pérgjegjési pér
balancim.

KOSTT SH.A., thekson se me Rregullat e Tregut gjegjésisht Nenin 18.2.2 theksohet se: Nga té gjitha
palét tregtare kérkohet qé té miratojné té& dh&nat e Energjisé s& Matur dhe té dhénat e faturave
provizore né pérputhje me procedurat e Rregullave té tregut t& pérpiluara né pérputhje me par.
5.1.2(b). Né qofté se Palét tregtare déshtojné té konfirmojné té dhénat e Energjisé s& matur ose faturat
provizore, vlerat do té konsiderohen se jané korrekte dhe OT do té vazhdoj procesin e faturimit.

Gjithashtu me Nenin 18.3.3. té Rregullave t& Tregut definohet se : Pala Pérgjegjése pér Balancim {PPB}
dhe Palét Tregtare do té paguajné té gjithé shumén e parave pér faturat qé u jané téshuar (dhe OT do
té paguaj paraté qé i takojné PPB dhe Paléve Tregtare) jo mé voné se pesé {5) Dité Pune pas léshimit
té faturiés. Ndérsa Neni 18.3.4. Pér ¢do mos-pagesé me kohé do té llogaritet kamata ligjore vjetore
me shkallé interesi 4.5 % né& vlerén e papaguar ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin mbi Marrédhéniet
Detyrimore, pérveg nése shuma e papaguar trajtohet si ¢8shtje né mirébesim.

Ndérsa Nenin 18.5.2 theksohet se: Kur njé PPB ose njé Palé Tregtare ngre nj@ Kontest Fature té
vérteté(bona fide) né té gjitha rastet obligimi pér pagesén e késaj fature duhet té béhet deri né datén
e caktuar. Kontest i vértet &shté kontesti gé mbéshtetet né prova té sakta, ku provat e sakta definohen
si t& dhéna origjinale qé mbéshtesin vértetimin e jo korrektésisé sé Barazimit pérfundimtar. Né rast té
borxhit ndaj ose nga njé Llogari e PPB ose Palés Tregtare, pagesa e shumés totale duhet té& béhet si¢
&shté faturuar.

Pra, sipas palés KOSTT SH.A., bazuar né nenet e lartcekura té Ligjit pér Energjing Elektrike, KEK SH.A.,
éshté pérgjegjés pér balancim me ¢’ rast KEK SH.A., ka béré shkelje ligjore duke mos pé&rmbushur
obligimet né fjalé si dhe duke refuzuar pagesén e shérbimeve té pranuara.

KOSTT SH.A,, thekson sé& bazuar né Nenin 4 té Rregullés pér 2gjidhjen e ankesave dhe kontesteve né
sektorin e energjisé, ka kérkuar nga ZRRE zgjidhjen e kontestit né afat sa mé té shkurtér kohor,
respektivisht té detyroj KEK SH.A., g& té pranoj faturén pér muajin dhjetor 2021 dhe t& paguaj té njéjtat
sa mé paré.

ZRRE me daté 13.02.2023 pérmes shkresés nr. prot. 106/23 i ka pércjellé njoftimin pér pérgjigje té
KEK SH.A., lidhur me inicimin e kontestit nga ana e KOSTT SH.A., nr. 2559 dt. 20.12.2022, pér té
paragitur pérgjigiet né lidhje me faturén e kontestuar pér jobalacet p&r muajin dhjetor 2021.

KEK SH.A., me daté 20.02.2023 ka ofruar pérgjigjet né shkresén nr. 106/23 té datés 13.02.2023 "
Pérgjigie e KEK SH.A., ndaj inicimit t& kontestit t& KOSTT SH.A. kundér KEK SH.A. lidhur me faturén e
kontestuar pér jobalacat pér muajin dhjetor 2021.
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KEK SH.A., thekson se ka refuzuar faturén e jobalancave pér muajin dhjetor 2021 dhe ka kérkuar nga
KOSTT qgé e njéjta t& korrigiohet pér faktin se efekti i devijimit me jobalanca negative té aplikuara nga
KOSTT ndaj KEK &shté pér faktin se me daté 06.12.2021 ka ndodhur rénia e njésive gjeneruese A3 dhe
A5 té TC Kosova A dhe kjo renje e njésive gjeneruese éshté shkaktuar si pasojé e avarisé apo rénies
s& TR-35/220kV, ZK_1 ana 220kV, L1-N n& pronési té KOSTT, ashtu si¢ éshté paraqitur né raportin e
pérbashkét té& komisionit KEK-KOSTT.

ZRRE ka béré administrimin e provave dhe até:, faturén nr. 0963 daté 18.01.2022, faturén nr. 0963/1
daté 24.02.2022, Shkresén Nr.837 té datés 15.02.2022, Shkresén nr.338 daté 18.02.2022, Shkresén
Nr.1541 t& datés 21.03.2022, Shkresén Nr. 611 té datés 24.03.2022, Shkresén Nr.2036 té datés
06.04.2022, Shkresén Nr. 761 té datés 15.04.2022, Shkresén Nr.2461 date 22.04.2022, Shkresén Nr.
851 té datés 04.05.2022, raportin e komisionit té& pérbashkét KOSTT-KEK si dhe kérkesén pér inicimin
e kontestit nga Operatori i Sistemit té Transmetimit dhe Tregut{ KOSTT.SHA) nr. 2559 daté 20.12.2022.

Analiza e kontestit

ZRRE vleréson kontestin e inicivar nga KOSTT SH.A., né pérputhje me Nenin 17 par. 1 nénpar. 1.2 té
Ligjit p&r Rregullatorin pér Energji dhe Nenin 17 dhe 18 té& Rregullés Nr. 04/2017 pér zgjidhjen e
ankesave dhe kontesteve n& sektorin e energjisé dhe provave té administruara né seancén e
shqyrtimit, ku ka konstatuar se kérkesa e KOSTT SH.A. 8shté e bazuar.

ZRRE vleréson se bazuar né provat e administruara, vértetohet se KOSTT i ka béré kalkulimet e
barazimit pérfundimtar pér llogariné e KEK-ut pér periudhén 01.12.2021 deri 31.12.2021, té bazuara
né energjiné e matur té konfirmuar dhe nominimin kontraktual t& miratuar pér llogaring e KEK-ut .

Po ashtu nga shkresat e Iéndés vérehet se KEK SH.A., nuk ka kontestuar energjiné e matur dhe nuk ka
prezantuar prova pér jo korrektésing e barazimit pérfundimtar, andaj, fatura pér muajin dhjetor 2021
té pérgatitur nga KOSTT SH.A., pér pagesén e jo balancave si¢ parashihet né Nenin 15 dhe Nenin 16 té
Rregullave t& Tregut jané korrekte dhe té sakta. Kthimii faturés nga KEK SH.A., nuk ka asnjé mbéshtetje
ligiore dhe si té tilla jan& né kundérshtim t& pioté me Rregullat e Tregut. Pér me tepér, vlen té
theksohet se Neni 15.5.2 i Rregullave té Tregut pérshkruan né ményré shprehimore, se kur njé Palé
Tregtare ngre njé kontestim fature, né té& gjitha rastet obligimi pér pagesén e ké&saj fature duhet té
béhet deri né datén e caktuar né faturé. Mos pranimi i faturés dhe kthimi i saj nga KEK SH.A., pa
mbéshtetje ligjore, ka shkaktuar pasoja materiale pér KOSTT SH.A.

P&r sa u pérket pretendimeve té KEK SH.A, se nuk ka mundur té pérmbush detyrimet kontraktuate t&
deklaruara pér orét nga 6 deri né 24 té datés 06.12.2021 nuk géndrojné pasi g& nominimet
kontraktuale té késaj date té miratuara nga Operatori i Tregut, pér té cilat &shté njoftuar KEK-u sipas
sipas nenit 11.2.8 t& Rregullave té Tregut, nuk kan& ndryshuar as pér orét nga 6 deri né 24 té késaj
date, pra jané vlera té njéjta me ato té& miratuara né D-1. se pérgjegjésia pér rénie té pa planifikuar té
njésive gjeneruese bie mbi stabilimentet e KOSTT, ku si pasojé éshté shkaktuar devijimi i prodhimit té
energjisé elektrike.

ZRRE vleréson se KOSTT SH.A., ka vepruar drejt dhe ka zbatuar kornizén ligjore ku ka pérgatitur faturén
e korrigjuar 0961/1, té cilat i ka dérguar né KEK SH.A,, por kjo e fundit nuk i ka pranuar e pér té cilén
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vértetohet fakti se KEK SH.A., ka vepruar n& kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqgi té& cekura mé
larté.

ZRRE vleréson se KOSTT SH.A., né rolin e Operatorit t& Tregut 8shté i obliguar qé té realizojé procesin
e barazimit pérfundimtar pér té gjitha palét pérgjegjegjése pérfshiré edhe KEK SH.A., pér balancim né
zonén rregulluese dhe né ményré té drejté pér energjiné e jo-balancave e ka faturuar KEK SH.A., pér
muajin dhjetor 2021, duke zbatuar drejt dispozitat ligjore né fuqi.

Andaj, referuar shkresave té léndés dhe administrimit t& provave, vértetohet se KEK SH.A. mban
pérgjegjési té ploté q& té pérmbush obligimet ligjore né lidhje me faturén e jo balancave pér muajin
dhjetor 2021, dhe ta paguaj shumé&n totale prej 299,212.60 Euro, né afat prej 30 ditésh nga pranimi i
kétij vendimi nén pasojat e ekzekutimit me detyrim.

Bordi i ZRRE, pas shqyrtimit, analizimit, administrimit té provave dhe té déshmité té paraqitura nga
palét né kontest, ka vler&suar se kérkesa e KOSTT SH.A., &shté e bazuar, dhe duke duke u mbéshtetur
né dispozitat ligjore té Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/1.-085, Rregullat e Tregut, pas analizimit t&
krejt asaj g u theksua mé larté, ka vendosur si né dispozitivin e kétij vendimi

. Vendimi nxirret né gjuhén shgipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. N& rast t&
mospérputhjes né mes té versioneve, do té mbisundojé versioni né gjuhén shqipe.

Iv. Vvendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do t& publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-5&.
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Késhillé Juridike: Pala e pakénagqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjete (30) ditéve nga data e pranimit 1& Vendimit ose data e publikimit té tij
né fagen elektronike t& ZRRE-sé, cilado qé ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-sé&:

Adnén Prs&nﬁ, anétar

Vendimi iu dérgobhet:

e Té licencuarit: KOSTT
s KEK.SH.A dhe
e Arkivit té& ZRRE-sé&,




